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Gen. Franco prašo dar 15 divizijų kariumenės
Reikalauja paliuosuoti P. Ernesto 

šiomis dienomis Rio de Janeiro 
mieste buvo suruoštos demostracijos 
dėl paliuosavimo iš kalėjimo buvusio 
Rio miesto gubernatoriaus Pedro Er
nesto, kuris sėti kalėjime už komuniz
mą. Demonstracijos buvo skaitlingos.

Miguel Costa S. Paulyje
Generolas Mjguol Costa, kurie i 

ilgai sė tėjo kalėjime už komunistini' 
veikimą, bet pagaliau tapo pripažintas! 
nekaltu ir paleistas, atvyko i S. Pau
lo ir čia jo draugai, jam pagerbti su
ruošė vakarienę. Į S. Paulo jį atly
dėjo j<> buvę kalėjimo draugai, parla 
mento atstovai.

Gelžkel iečių streikas
Celžkelio kompanijos, l.eopoldi-' 

na Railway, darbininkai ruošiasi vėl' 
išeiti streikan, jei kompanija neišpil- 
dys jų ekonominių reikalavi >yų.

— Keli Rio politikai nori privers
ti atsistatydinti Darbo mini-terj Aga
memnon Magalhães ir pradėjo prieš 
jį stiprią kompaniją.

Juozas Stankevičius išvežtas
Buvo pasklydę gandai, kad lietu

vis Juozas Stankevičius, nuėmus karo

MIRĖ PETRASjJONUŠlS
S. Paulo Kruvinas Sekmadienis

Generolui Frankui Trūksta Kariuomenės
Pereitą savaitę ėjo labai smart 

kios kovos visuose Ispanijos frontuo
se, ypatingai buvo dideli mitšiai Ma
drido apylinkėse. Telegramų praner 
Šimu prie Madrido krito 5000 sukilėlių 
kariuomenės tik per 24 valandas, j- 
vairiuose frontuose sukilėlių puolimai 
buvo vyriausybininkų atmušti su dide
liais sukilėliams nuostoliais. Gen. Fran
co pradėjo nervuotis, ne mažiau nėr- 
vuojasi įklimpęs ir Mussolini su Hi
tleriu. Sukilėlių padėtis beviltiška. 
Laimėti karą labai sunku- Jau trūks

ta Žmonių. O Italijos ir Vokietijos 
jėgas irgi baigia iščiulpti. Šiomis die
nomis Frankas kreipėsi pas Mussolini 
prašydamas dar 15 divizijų kariuome
nės 10 divit
žilų Mussolini sutinka duoti, o 5 div. 
reikalauja iš Vokietijos. Telegramos 
praneša, kad j Cadiz uostą jau atplau
kė 15,000 italų ir 100 030 Afrikos mau
rų. Anksčiau sukilėliai buvo užėmę 
beveik du trečdaliu Ispanijos teritori
jos, o šiandieną sukilėliai tėtuti tik 
pusę jos.

stovi, tapo paleistas iš. kalėjimo, kuris
1936 m. buvo areštuotas už komuniz .

Rio Lietuviai Neteko Brangaus Savo Šeimos Nario
Skaudi žinia pasiekė mus iš Rio Petro J'onušio laidotuvės įvyko liepos 

de Janeiro: tragingai mirė Petras Jo- iiiėn. 18 d. Palydėti susirinko visa Rio 
mišią 50 metu amžiaus. Tai buvo pe- lietuvių koloniją, tiek organizacijos 
teitą šeštadienį, liepos 17 d. ilaip mu- “Vilnies” nariai, tiek'pavieniai asinė
ms praneša Juozas Ramanuskae, Jo- ns. Palaidotas buvo ant São Francisco
nėšis išvyko miestan savo dirbtuvės j Xavier kapinių.
biznio reikalais. Jam važiuojant bonde,' Petras Jonušis buvo tikra siela

mą. Bet vietiniai laikraščiai paskelbė, 
kad Stankevičius ir Žvirblys tapo iš
vežti į Europą.

ant staigaus užsisukimo bondei į kitą ‘ir paguoda Rio lietuvių, apie j' sukėsi
gatvią, Jonučius iškrito ir vietoje mirė. 
Apie nelaimę bubuvo pranešta Juozui

"Grúdo" nariu 
susirinkimas

Rytoj, liepos 25 d., 14 valandą 
(2-tra ‘p, p.), šaukiamas visuotinas 
“Grūdo” b-vės narių susirinkimas. Na
riai ir visi búsimieji ūkininkai prašo
mi dalyvauti susirinkime. Bus įdomi 
J. Šablevičiaus paskaita. Susirinkimas 
įvyks Mokos mokykloj, rua Lithuania 
Nr.13.

Valdyba.

Sudegė Picčardo Balionas
Prof. Piccard vėl buvo pasiren 

gęs pasikelti į stratosferą sn savo ba
lionu mokslo tyrimo reikalais. Bet vos 
tik jis pakilo, kaip buvo priversta- 
nusileisti, nes balionas sugedo ir, jam 
nusileidus, sudegė, Tai antras šiai 
ineitais Piccardo balionas sudegė.

Kinijoj padėtis neaiški
Kinijoj padėtis negerėja, prie-in 

gai, pavojus darosi .didesnis, atvira 
karas su japonais gali kilti- nors ja- 
ir dabar kariaujama, japonai verž a- 
į Kinijos teritoriją. Laikraščiai raš-
kad kilus karui Japonijos tarp Kinijo 
Sovietai taip pat į tą karą bus įvelti
kurie esą eros kiniečių pusėn. Kiuijo-

visas kolonijos gyvenimas, Jis jkūrė padėtis darosi panaši j Ispanijos pa 
organizaciją “Vilnį” ir visą laiką akty-dėtį. Kasis tų kariškų konfliktų išeis,

Dadiani atgabentas Brazilijon
Aferistas Dadiani, kuris čia Bra

zilijoj dar vadinosi (’homskiti, prieš 
kurį laiką su vienu brazilų skautu, 
vardu Peroni, buvo išvykęs į Europą.

Ramanauskui, kuris yra Petro Jonulio 
batų fabriko žereutas. Jam nuvykus j 
nelaimės vietą, Jonušis gulėjo be są
monės, bet minutėlei, atvėrė akis pažiū
rėjęs į Ramanauską, amžinai užsimerkė,J

viai joje dirbo. Buvo geras lietuvis, 
darbštus darbininkas ir pažangus visuo
menės veikėjas. Didiliam nuliūdime 
paliko žmona ir dvi dukrelės. Tebūna 
jam lengva šios šalies'žemelė.

sunku pasakyti, bet jie pasauliui gero 
nežada. Vieną gražią dieną nuo Azi
jos rytų ir Europos vakarų gali su 
liepsnoti karas, kurio pradžia jau yra'

Ispanijos sukilėlius pripažino
Skautas Peroni kelionėje dingo nuo 
laivo. Dadiani buvo įtartas jo nužu 
dyme ir Francozijoj areštuotuotas 
ir atgabentas į Braziliją. Dadiani yra 
lenkas, bet Brazilijoj gimęs.

Mirė mokslininkas Marconi
Liepos 20 d. Romoje, Italijoj, nuo

Integralinių Demonstracijose Nušautas Lietuvos Žydas
Liepos 18 d. S. Paulo estado in- ski, 23 metų .amž. prekybininkas. Jį 

tegrulistai, žaliamarškiniai, suvažiavę ■ nušovė vienas integralistas, kuris da- 
buvo S- Paulo miestan daryti savoj bar sėdi kalėjime. Dėl šių kruvinų 
paradą. Žaliamarškinių derapnstraci- riaušių policija veda tardymą. Visi 
jos įvyko ant Avenida Paulista, bet S. Paulo Hntegralistų skyriai saugo-

Po vienų metų vidaus karo Ispa
nijoj, politiniu atžvilgiu generolas 
Franco menkai ką teiaimėjo, tik pen
kios valstybės yra pripažinusioe jo 
vyriausybię, būtent, Vokietija, Italija 
ir trys Pietų Amerikos respublikėlėe: 
Guatemala, Salvadoras, ir Nikaragua.

širdęs ligos, staigiai mirė mokslininkas, 
radio bangų išradėjas, Marconi. Jo dar
bai radio bangų srityje ir jų pritai
kyme gyvenimui, labai dideli, dėl to 
jis buvo apdovanotas garbės titulais. 
Marconi buvo italas, gymęs 1875 m. 
Pastaruoju laiku buvo skelbia ma, kad 
Marconi buvo išradęs nematomus mir
ties spindulius, kurie dideles reikšmės 
turėtų kare.

nea; sėjo bę. kruvinų riaušių ir aukų. 
Integrabstų demonstracijos baigėsi 
šaudymais. Pagal oficialiai paduotas 
žinias S Paulo policijos, sužaistų bu
vo 19 žmonių ir vienas užmuštas. 
Vietos laikraščiai paskelbė, kad už
muštasis yra lietuvis ir policijoj įtar
tas kaip komunistas. Bet paaiškėjo, 
kad tai Lietuvos žydas, Herme Kapul-

Rio de Janeiro Lietuvių Sąjungos “Vilnies” įkūrėjui ir Valdybos nariui

A. A. PETRUI JONUŠIUI
tragingai mirus, žmonai ir dukterims reiškia gilią užuojautą

Rio de Janeiro Lietuviu S-gos "Vilnies" 
VALDYBA.

Dideliam “Aido” bičiuliui ir brangiam Draugui,

PETRUI JONUŠIUI
sutikus tragišką mirtį, skausmo ir liūdesio valandoje, jo šeimai 

reiikia gilią užuojautą
Lietuviu Aidas Brazilijoj

Redakcija ir Administracija.

jamf policijos.

Atentatas prieš Lenkijos fašistų 
vadą

Liepos 18 d. Varšavoje buvo su
ruoštas atentatas prieš Lenkijos faši
stų partijos vadą Adomą Kocą. Bet 
kaip ten’buvo, kad Kocas net ir nesu- 
žaistas, o į gabalus suplėšytas buvo 
atentatininkas, kuris’norėjo mesti į jį 
bombą.

Areštai Sov. Rusijoj
Aukštų valdininkų areštai Sovietų 

Rusijoj vyksta kasdieną ir sušau
doma po kelis “trockistos”. Pagal ru
sų bolševikų spaudą, tai ten,"beliko 
vien tik trockistai.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ 
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Apžvalga įspūdinga šventė VISOKIOS ŽINIOS
40.000 LITU BRAZILUOS 

TUVIAMS
LIE- Išeiviu Dienos minėjimas sutraukė Mokon milžinišką skaičių lietuvių 

iš visų S. Paulo kraštų ir provincijos

Audra Dotnuvos ir Panevėžio 
apylinkėse

Lie- 
narių

Neseniai Draugija Užsienio 
• tuviams Remti turėjo visuotiną 
susirinkimą. Tarp kita ko, susirinki
me buvo paskelbta tos draugijos pini
ginė apyskaita ir parodyta, kur ir 
kiek ji yra išleidusi pinigų 1936. me
tais. Pasirodo, kad Draugija užsienio 
lietuviams remti per 1936 m. yra pa
siuntusi užsienin “lietuviškumui palai
kyti” ir tautiškos propagandos reika- 
l.ams_ 239,315 litų. Iš tos sumos Bra
zilijai teko 40.000 litų. Lyginant 
anų metų lito vertę su milreisu, bus 
apie 120:000$.

Vadinasi, per 1936 m. Lietuvių 
S-ga Brazilijoj gavo iš sietuvos 120:- 
010$. Nieko sau, graži suma. O kam 
tie pinigai buvo sunaudoti, galima apy
tikriai pasakyti. Kadangi iš tų pinigų 
buvo išmokamos 
tai paskaitliavus, 
tokias išlaidas:

1936 m. lietuvių mokytojų buvo 6 
ir brazilų 4. Lietuviai mokytojai ga
vo algas, vidutiniškai imant, po 600$ 
per mėnesį kiekvienas. Pisi 6 per 
mėnesį gavo 3:600$. Brazilų mokyto
jai gauna po 250$ per mėnesį kiekvie
nas. Visi 4 brazilų mokytojai gavo 
per mėnesį 1:000$. Tai per mėnesį 
mokytojams išmokėta buvo 4:600$, o'

mokytojams -ilgos, 
apytikriai gausime

Birželio mėn. 2 d. apie 13—15 
vai. per Dotnuvos ir Panevėžio apy
linkes praslinko audra su perkūnijo
mis. Vietomis vėjas buvo toks smar
kus, kad išlaužė medžių. Stiprus vė
jas ir lietus kai kur išguldė javus. 
Gautomis iš meteorologinės stoties ži
niomis, tą dieną apie 14—15 vai. Dot- 

1 ir Zarasų 
apylinkėse lijo. Lijo ir Kauno apy
linkėse. Taip pat silpna perkūnija bu
vo ir Lazdijų apylinkėse.’

Kai kuriose kitose vietose taip 
pat buvo smarkaus lietaus su perkū-

Brazilijos Lietuvių Organizacijų i nuo “Grūdo” K. Uckus, nuo “Ryto” 
Centro surengta Išeivių Diena Mokos i a. Varža, nuo “Svieios” P. Moncevi- 
mokyklos Dariaus ir Girėno v. salėj čius, nuo “Vilties” S. Butrimas ir mo- 
praėjo kuo įspūdingiausiai. Tur būt kyklos vardu kalbėjo mok. L. Gaiga
lai pirmas toks paminėjimas Brazilijos, ja8. [je to, paminėjime dalyvavo ir 
lietuvių istorijoj, (kuris. sutraukė tiek Buenos Aires lietuvių mokyklos mok. 
daug lietuvių, H'4 ,Q ooiza *, i—'
kaip Dariaus ir Girėno, būtų perpil- į žodžių į susirinkusius.
dytos. Suplaukė lietuviai iš viso 8. ■ Programos įvairumui, buvo pa- 
Paulo ir jo priemiesčių, nemažai buvoI deklamuota keletas eilėraščių; Eilėraš- 
taip pat Ir iš provincijos atvykusių.' 
Paminėjimo pradžia buvo skelbta 15 
vai., bet 14- vai. jau didžioji moky
klos salė buvo pilnutėlė, o publika 
dar via didžiausiais būriais rinkosi.
Prisirinko tiek, kad ne tik abi moky
kloj salės buvo pilnutėlės, bet ir er
dvus mokyklos kiemas buvo pilnas 
lietuvių ir visi lankė prasidedant pro
gramos. Susirinkus organi
zacijų atstovams ir atvykus .Konsu
lato aekretoriui St. Remenčiui (Kon
sulas paminėjime nedalyvavo, Konsu
lato vardu atstovavo sekretorius), pra
sidėjo minėjimas-

Pakilus scenos uždangai, K. Pra
naičio vedamas “Luzo-Cruieiro do 
Sul” dūdų orkestras sugrojo lietuvių 
ir brazilų tautinius himnus. Nutilus 
muzikai, “Aido” redaktorius A. Dutkus,

a" . vi v 1ivc -v i i vo ■ iv iii > i ij i * j v.' i * j Al vr® i ii vz rv • _ . #

kad ir '3 tokios salės,! v. Nalivaika, kuris irgi tarė keletą nuvos, Panevėžio, .Siaulų 
ua*.. . .... __ ••i__ • _ anvlinkásA liin t jin ir

tį “Svetimas Dangus” K. Borutos, de
klamavo Mokos mokyklos mokytojas 
J. Tomaševičius. Deklamavo dar Ypi-; 
ranga gimnazijos mokinys 1 
kauskas ir Mokos mokyklos mokiniai:
J. Balčiūnas, V. Zizas, M. Rukšėnaitė,
K. Zelionaitė ir J. Pikūnas.

Dariui’ir Girėnui pagerbti buvo 
išpildytas J. Stankūno muzikos kūri
nys "Sparnuoti lietuviai” arba “Da
riaus ir Girėno žygis”. Šitą muzikos 
epizodą atliko?pats autorius J. Stan
kūnas pianu ir Ogževaila smuiku.

Paskutinė programos dalis buvo 
choro dainos. Prieš bendrą chorą, 
vyrų kvartetas sudainavo dvi dainas: 
“Į Kovą” ir “Geležinio'ivilko'7maršą”. 
Bendras choras atliko p 
programą. Dainos ir muzika labiau-Į politikų

i r* - inija. E. Gne/- )
Šiurpi meilės tragedija

Birželio 2 naktį Maria mpolės apsk. 
komendantūros tarnautojas, naujokų 
ėmimo komisijos sekretorius, mirtnai 
nušovė “Nektar” baro padavėją ir pats 
revolverio šūviu sunkiai susižeidė. Šio 
įvykio priežastis, sakoma, buvo meilė. 
Jis buvo įsimylėjęs į tą padavėją.

Dovanojo bausmes

A. Smetona sàvo vardinu proga

per metus 55:200$. Prie šios sumos I rengėjų vardu, pasakė atidarymo kal- 
pridėkime vieno kunigo, nes 1936 m. 
buvo vienas kunigas, chorvedžio algas 
viso per metus apie 15:000$ ir susi
darys išlaidų apie 70:200$.

Taigi, Lietuvių S-ga Brazilijoj 
gavo iš Lietuvos pinigų 1936 m. 120:- 
100$, o išleido 70:200$. Tokiu būdu 
ląjungūi liko dar metų gale 49:800$. 
Ką ji su tais pinigais padarė, nežinia. 
Be to, mes čia apskaičiavome išlaidas 
per dideles, nes mokytojai visi 
na po 600$ per mėnesį. Ir, 
manyti, kad Sąjunga iš gautų 
apie pusę sumos neišmokėjo.

Kur tie likusieji pinigai

negau- 
reikia 
pinigų

Kur tie likusieji pinigai nuėjo, 
nepasako nei Sąjunga, nei DULR. Čia 
nereikia daug spėlioti, nes jie pasilie 
ka “lietuviškuose namuose” “lietuviš
kumui” skleisti.

Tai tik dabar galima įvertinti 
Lietuvių S-gos Brazilijoj “milžiniškus” 
darbus .kolonijai ir Lietuvai. Lietu
vių S-ga Brazilijoj gali 
kiu “naudingu” darbu, 
nigų išleisti per metus, 
rėti Salamono galvą.

DULRo GYNĖJAS

detuvai.
didžiuotis
Juk tiek

tai reikia

to-
Pi- 
tu-

bą, nupasakodamas Išeivių Dienos rei
kšmę ir jos pradžią. Po atidarymo 
kalbos, viltiečių choras, J. Stankūnui 
diriguojant, sudainavo “Išeivių Dainą”.

Tokia buvo Įžanginė Išeivių Die
nos. minėjimo dalis, po kurios ėjo 
Konsulato ir organizacijų atstevų kal
bos, deklamacijos, muzika ir dainos.

Pirmàs kalbėjo Konsulato vardu 
sekratoriu* St. Remenčius, kuris savo 
kalboje vaizdžiai apibūdino šios die
nos istorinę reikšmę, papasakoję apie ._.___
išeivių santykius ir jų ryšį su Lietuva. \ Lietuvos lietuvių, kurie, rengėjų Ir

Kiti kalbėtojai buvo: nuo L. K. Brazilijos lietuvių vardu, buvo pasvei- 
Bendruomenės kun. P. Ragažinskas, kinti šiais žodžiais:

gerai fiavo birželio 12 d. dovanojo bausmes eilei 
n nusikaltėlių. Bausmių dovano-

šia publikai patiko. Pasibaigus l-'ro' jimas liečia apie 30 nuteistųjų. Eilei 
gramai, choras dar sugiedojo tautos kįtlĮ nubaustųjų bausmės sumažintos, 
himną irs publika nenorom skirstėsi Į Amnestuotoji beveik visi yra- ūkinin

kai ir yenas Klaipėdetis.

Žmona privertus nusikalsti

namus.
Uždarant paminėjimą, A. Dutkus 

padėkojoįvisiems svečiams ir progra- . 
mos dalyviams už gražiai atliktą pro
gramą.

Išeivių Diena, yra viso pasaulio 
lietuvių vienybės ir susiartinimo die
na. Išeivių Diena — tai simboliškas 
lietuvių tautos ryšys. Dėl to Brazili
jos lietuviai, minėdami tą dieną, ne
pamiršo ir kitų kraštų, o taip pat ir

Brazilijos lietuvių sveikinimas pasaulio, laisvosios 
Lietuvos ir Vilniaus krašto lietuviams

žemės ūkio kooperatyvų sąjungos 
Ukmergės skyrius knygvedis Jonas 
Orincevičius suimtas už išaikovojimą 
apie 14,000 litų tos įstaigos pinigų. 
Jisai teisme aiškinosi kad jo jauna 
žmonele, mėgdama puoštis, jį privertė 
imti svetimus pinigus, nes jo 300 litų 
algos nepakakdavę- Kai jis pakliuvo, 
jo jauna paėiulė jį pametė. Jis nubau 
stas 2 metais kalėjimo ir grąžinti pini
gus.

BRANGŪS TAUTIEČIAI!

Lietuvoje keliamas sterilizacijos 
klausimas

Argentinoje leidžiamo DULRo 
laikraščio "Išvien” redaktorius gyna 
DULKą nuo daromų jam spaudoje , 
priekaištų ir įrodinėja, kad toji drau
gija dirba labai didelį ir naudingą išei
viams darbą.

Dėl šito ir mes nesiginčysim, o 
tik patvirtinsi m, kad DULRas yra la- 
•>ai geros širdies. Juk tokias milži- 
itškas pinigų sumas taip berūpestin- 

gai pavesti kelių asmenų žinion, kaip 
tai daroma Brazilijoj, gali tik “minkš
taširdis” DULRas. Jei šiandieną apie 
pusę tų pinigų sunaudojama neaiškiems 
tikslams, tai jaudintis, žinoma, never
ta. DULRo tikslai ir norai gražūs. 
Blogiausia yra tas, kad juos subiau- 
roja patikėti Draugijos asmenys.

“Išvien” redaktorius bando ir tai 
pateisinti, sakydamas, jog —

“DULRas remia be jokio skirtu
mo rimtą ir kultūringą mūsų išeivijos 
organizavimąsį. Jis nedaro pasaule- 
žvalginio skirtumo užsienio lietuvių 
rėmime. Jis nori, kad visi mūsų išei
viai būtų apšviesti... Jie sveikina ir 
remia visokią iš pačių išeivių išeinan
čią naudingą iniciatyvą. Jis daro 
skirtumą tik savo bendradarbių pasi
rinkime. Jis nenori bendradarbiauti 
su nusikaltusiais Lietuvoje ar čia pa
sirodžiusiais savo nesąžiningume...”

Netiesą sako “Išvien”. Mes turi
me žinių, kad DULRas nepritaria ir 
jokio žodžio netaria dėl naudingo išei- 

*■ iams darbo. Mes turime žinių, kad

geriančiais okupantais. Pasaulis šiuo 
j metu gyvena didelių sukrėtimų

Dariaus ir Girėno didvyriška dienas, ir Jūsų laisvei atpirkti Laisvo- 
mirtis virto viso pasaulio lietuvių sim- sios Lietuvos ir viso pasaulio lietu- 
boliška jungtimi._ Ją mirties diena yra viai negailės jokių aukų, 
visų už Tėvynes sienų gyvenančių; 
tautiečių išeivių Diena.

Mes, Brazilijos lietuviai, susirin
kę tos Dienos paminėti, trokštame, 
kad tikri broliškumo ryšiai susietų 
visus plačiam pasaulyje išsisklaidžiu
sius Tautiečius. Mūsų mintys ir jaus
mai šiandien ten, kur yra bent vienas 
kraujo brolis lietuvis.

Per Atlanto platybes mes trokš
tame pirmiausia pasveikinti Laisvosios 
Lietuvos Brolius ir Seseris ir palinkė
ti jiems ištvermes bedirbant bendros 
mūs Tėviškės gerovei ir laimei Nors ^ominTjsargytoj1 Uip“p7t‘"nenuilMa- 
ir skina mus audnngasai Atlantas, mai jr „kmingai) kaip iigi šiol. Jūsų 
tačiau ne erdvei ir vandenims atskirti pa8t mi8 iziebti mOeų kolonijoje 
lietuviškos širdys! Jums ir Gimtajam kultūro8 Svyturiai visoms kartoms ro- 
Krastui meile mūsų krūtinėse niekad! -- - — -
neužges.

Ypatingai jautrų sveikinimo žodį 
mes tariame Vilniaus pavergtiesiems 
lietuviams. Broliai! Mes, laisvo kraš
to gyventojai, nė valandėlei neužmirš
tam Jūsų pančių. Tik ištvermės nely
gioj kovoj su Jūsų ašaras ir kraują

Sveikiname ir Jus, brangūs liki
mo Broliai, kurie palikote gimtąją pa
stogę ir gyvenate ar tai Amerikos 
žemyne ar Senojo Pasaulio kontinen
tuose, ar vandenynų salose. Mus jun
gia bendras troškimas — išlikti savo 
Krašto sūnumis ir neužmiršti Tėvų 
kalbos nė neišsižadėti lietuviškos dva
sios begyvenant po svetimu dangumi.

Draugijai Užsienių Lietuviams 
Remti, kaipo viso pasaulio lietuvių 
|suartėjimo laidui, mes siunčiame nuo-’ 
širdžiausius sveikinimus. Budėkite 

t visų išeivių tautinėj, kultūrinėj ir eko-

dys negęstančią meilę Tėvynei Lie
tuvai.

Pasaulio Lietuvių Sąjungai linki
me kuogreičiausia visus lietuvius su
jungti į vienalyti lietuviškąjį kūną.

Tebūnie šioji Išeivių Diena viso 
pasaulio ir Lietuvos lietuvių vienybes 
diena!

B.L.O. Centro Ileiviu Dienos renginio Komisija.

DULRas į Brazilijos lietuvių, gyve-į 
nančių tolimuose užkampiuose, prašy-' 
mą prisiųsti pradžiamokslių vaikams i 
vadovėlių, net nieko neatsakė. O kas 
dėl bendradarbių pasirinkimo, tai ge
riau apie tai nekalbėti. Brazilijos lie
tuviams užtenka tik pasižiūrėti j jo 
bendradarbius Brazilijoj, j vadinamą 
Lietuvių S-gą Brazil., ir susiprasime, 
kokius bendradarbius jis pasirenka-

Kaune, per jvikusį Lietuvos mie
stų atstevų suvažiavimą strilizacijos 
klausimu pâeisakó A. Merkys, Kauno 
burmistras, ir Valančius, Šiaulių bur
mistras. Kaip žinoma, norima sterili
zuoti alkoholikus ir šiap defektivue 
asmenis.

Kaune Mickevičiaus slėny bus 
pastatytas Dariui ir Girėnui 

paminklas

Kaune norima pastatyti Dariui ir 
Girėnui paminklą. Iki šiol vis nebuvo 
išrenkama tinkama paminklui vieta. 
Dabar esą nustatyta paminklą pasta
tyti Mickevičiaus slėny, ąžuolyne. Grei
tu laiku manoma paskelbti paminklo 
projektui pagaminti konkursą.

Areštuotas P. K. Stašys

“Vilniaus Žodis” praneša, kad 
birželio 22 d. vidudienį buvo padrvta 
revizija b. tautinio Lietuvių Komiteto 
pirmininko p. K. Raišio bute. Po revi
zijos p. K. Siašys buvo araštuotas.

Reikalinga armotoms mėsa

Tiesa, Brazilijos lietuviams DUL 
Ras daug padeda, ypač mokyklų iš
laikyme. Bet jei jis nesivaduotų savo 
bendradarbių klaidingomis informaci
jomis, o pats pasistengtų ištirtj kolo
nijos gyvenimą ir išeivių pastangas, 
tada DULRo pagalba mažesnėj for
moj būtų priimta daug nuoširdžiau ir 
atneštų didesnės naudos.

Nesianiai Vokietijoje paskelbta 
aplinkraštis, kuruomi grasoma vyrams, 
jei šie, sulaukę 25 metus ir tikę vesti, 
nevestų, prarastų darbą.

Anglų spaudos žiniomis, praeitą 
savaitę Mussolini teikėsi parodyti savo 
"vadiškajį” veidelį 60-čiai tūkstančių 
italų motinu ir dapgi pasakyti kalbą, 
kurioje apeliavo j moteris, kad jos, kiek 
išgalėdamos, gimdytų daugiau vaikų.

Taip, te motinos, lyg vištos, peri 
kūdikius, “vadas” Mussolini ras būdų, 
kaip juos išžudyti!
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Pasauliokarinė jėga
Pasaulis pasirengęs stoti karan su 55 milijonais kareivių

K a m klausti

Dideliu spartumu įvairios valsty
bės ruošiasi būsimam karui: apmoko 
vyrus vartoti ginklą, gamina įvairius 
karo pabūklus,, dirba nuodingas dujas 
ir t. t.

Jungtinių Amerikos Valstijų ka
riški ekspertai paskelbė, kad 'šiuo lai
ku pasaulis, 48 valstybės turinčios 
55 milijonus išlavintų kareivių, kurie 
kiekvieną momentą gali būti pašaukti 
prie ginklo.

Šiandien daugelis valstybių laiko 
šimtus tūkstančių kareivių po ginklu 
net taikos metu. Čia nėra Įskaitomos 
įvairios milicijos, kariškos organizaci
jos, kurioms taip pat priklauso šimtai 
15 katančią vyrų.

Didžiausią nuolatinę kariuome
nę laiko Sov. Rusija. Minėtieji Jungt. 
Am. Valstijų karo ekspertai apskai
čiavo, kad Sov. Rusija turinti per 1% 
mil. žmonių nwlatinês kariuomenės. 
Rezerve Sov. Rusija turinti apie 19 
mil. 490 tūkst. gerai apmokytų karei-’ 
vių. Tokiu būdu Sov. Rusija, kilus 
karui, turėtų per 20 mil. gerai išmo
kytų, kariškai išlavintų kareivių.

Toliau daugiausiai nuolatinės ka-, 
riuomenės laiko šios valstybės: Fran-' 
cūzija, Vokietija, Britų Imperija, Ita
lija, Japonija, Lenkija, Rumunija.

Jungtinės Am. Valstijos, nors, 
palyginti, gyventojų skaičiumi žymiai 
pralenkia daugelį Europos valstybių, 
nuolatinės kariuomenės telaiko gana 
mažai. Mat, Amerikoj nėra priversti
nos karo tarnybos, o nuolatinė ka
riuomenė yra samdoma. Dabar ir 
Jungtinės Amerikos Valstijos pradeda 
susirūpinti padidinti savo nuolatinės 
kariuomenės skaičių. Manoma, kad; 
iki liepos mén. 1 d. nuolatinis kariuo
menės skaičius būsiąs padidintas iki 
165 tūkst. vyrų. Tuomet Jungtinės 
Amerikos Valstijos saro nuolatines, 
kariuomenės skaičium užimtų 10-tą vie-, 
tą pasaulio valstybių tarpe.

Mažiausia nuolatinės kariuomenės'

laiko Šveicarija ir Gosta Rica (Ame
rikoj): Šveicarija teturi 4 tūkst. 309 
kareivius, o Costa Rica — 730 ka
reivių.

Čia paduodama lentelė, parodan
ti, kiek kokia valstybė laiko nuolati
nės kariuomenės:

Francūzija 658 777
Vokietija 650.000
Britų Imperija 384.780
Lenkija 332.427
Japonija 282.427
Rumunija 222.000
Ispanija 199.546
Čekoslovakija 164.000
Turkija 133.000
Jugoslavija 131.508
Belgija 91.441
Graikija 91.441
Brazilija 66 072
Portugalija 60.590
Meksika 57.376
Vengrija 43 813
Bulgarija 43.700
Austrija 38 000
Argentina 36.902
Švedija 34179
Suomija 30.337
Olandija 24.320
Latvija 21.320
Perfl 15.273
Kuba 15.042
Kolumbija 14.748
Čili 14.652
Norvegija 14.200
Estija 11.122
Danija 11.000
Urugvajus 8.514
Ekvadoras 7.535
Venezuela 6.000
Guatemala 5.980
Bolivija 5-000
Paragvajus 5.000
Salvadoras 3.70
Dominikonų Respublikos 3.094
Nikaragua 2 750
Haiti 2.175
Honduras 1.942

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų?
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siuvami paga] naujausias madas rūbai 

Iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atitekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

257 Telephone 4-1457

Lietuvis Ispanijos kare

Buque de Caxias,

PAŠALPOS LIETUVOS BAŽNYČIOMS
Ką pasakoja Lieiuvos pilietis pabė

gęs iš gen. Franco armijos

Kauno gatvėmis jau kelintą die
ną slankioja juodbruvis vyrukas, ku
ris traukia į save praeivių dėmesį ne
paprastai apdriskusia kažkokios neži
nomos kariškos formacijos uniforma. 
Jį apstoja daug smalsuolių, kai jis 
pasirodo viešoje vietoje, arba įstaigo
se, kur jis rūpinasi savo asmens do
kumentais. Vyrukas nenoromis kalba 
su nepažįstamais ir tik labai katnan- 
tinėjamag jis su aiškia išgąstimi akyse 
teurmteli: esu ištrukęs iš ispanų sve
timšalių legijono, kuris gen. Franco 
naudojamas karui su ispanų vyriausy
be, ir išgelbėjęs savo gyvybę

turėjęs kišenėje savo tėvo septynis 
tūkstančius litų, išsiėmęs užsienio pa
są ir išvyko j platųjį pasaulį.

Jis ilgai bastėsi po Vokietiją. 
Francuziją, Italiją, Egiptą, Alžirą ir 
pagaliau, kai atsidūrė ispanų Maroko 
Meilios mieste, jis jau buvęs be cento 
Policijos organai jokiu būdu jam ne
leido imtis kokio nors darbo, įsakė 
išsikraustyti. Pagaliau jis buvo ispa
nų policijos įkalbėtas stoti svetimšalių 
legijonan pagal sutartį penkeriems 

j metams. Jis su tuo sutiko. Legijone 
j būdamas, jis gyveno dažniausia Tętu- 
jane, o gyvenimas buvęs labai sunkus, 
j Vyresnybei labiau rūpėjusi žirgų 
■sveikata, negu kareivių. Be maisto ir 

mokėdavę po ketvirtį

švietimo ministeris iš šių metų 
Švintimo Ministerijos nepaprastų išlai
dų sąmatos jau paskyrė kai kurioms 
bažnyčioms pašalpas, būtent: Rymo 
katalikų bažnyčioms: statomai Kauna
Prisikėlimo bažnyčiai 100 tūkst. lt., 
Pagėgių-3.000 lt., Katino šv. Antano 
-6.000 lt., Šakių-3.000 lt-, Raudon
dvario—3.500 lt., Sasnavos—3.000 lt., 
Tirkšlių -4.000 lt., Siesikų 9-000 lt., 
Skirsnemunės—4.000 lt ir Rokiškio 
moksleivių bažnyčiai —700 lt. Viso 
Rymo katalikų bažnyčioms paskirta 
138 tukst. 200 lt. pašalpa. Evangeli
kų liuteronų maldų namams paskirta: 
Garliavos —3.000 lt., Jurbarko-300 lt, 
Radviliškio (Šiaulių)—2.000 lt. ir Tau
ragės-2.000 lt. Viso evangelikų liu- 
teronių namams paskirta 6.300 lt. Žy
dų maldos namams — sinagogoms pa
skyrė: Ramygalos—500 lt. ir Kauno 
choralinei sinagogai—1.500 it. tiso 
žydų sinagogoms tuo tarpu paskirta 
2.000 lt. pašalpa.

Kiek pasisavino pinigu Palangos 
burmistras

išaiškinta, kad buvęs Palangos 
burmistras VI. Kraujelis 1935—1938 
m. laikotarpyje pasisavino vietos savi
valdybės pinigų 35 tūkst. 351 lt.: apie 
30 tūkst. lt. grynais pinigais ir apie 5 
tūkst. 400 lt. kurorto rinkliava.

VI. Kraujelis pasisavintus pini 
gus, daugiausia, pralošdavęs. Jis lošti 
atvažiuodavęs ir į Kauną. Kraujelis 
teisinąsis, kad jis saviv.-lldybės pini
gus pasisavinęs ne »asipelnymo tikslu, 
bet dėl susidėjusių aplinkybių — kor
tų, plataus gyvenimo.

Bet dabar Vi. Kraujelis apie 7.

tūkst. lt jau grąžinęs Palangos savi
valdybei.

Kretingos teismo tardytojas Skri- 
nska, kuris VI. Kraujeli tardo, jį jau 
patraukė tardy man kaltinamuoju pagal 
B. St. 578 str. ir kardomąja priemonę 
kaskyrč kalėjimą arba 40 tūkst. lt. už
state. Kraujelis prašo užstatą pakeisti 
turto laidu. Dabar VI. Kraujelis yra 
uždarytas Bajorų, kalėjime.

gerų žmonių padedamas, į gimtinę, 
Lietuvą kurią palikau prieš 8 metus, 
norėdamas plačiame pasauly pergy
venti įdomių nuotykių...

Dar šiek tiek pakamantinėtas, 
vyrukas, Kuris kalba vokiškai ir vidu
tiniškai lietuviškai (klaipėdiškai) pa
sakoja, kad jis esąs žydų tautybės, 
vaidu Josifas Šaferas, gimęs už Gar
gždų, Klainėdos krašte, Laugalių
me ir kurį laiką gyvenęs Rietave mė
sininko darbininku, Nors plačiau jis 
vis bijąs kalbėti, nes jam vis vaidena
si ispanų sukilėlių vyresnybės rykštė, 
tačiau įtikintas, kad gen- Franco ran
ka per trumpa pasiekti jį Lietuvoje, 
jis pagaliau sutinka plačiau išsikalbėti.

Pasirodo, kad tas bėglys iš gen. 
Franco kariuomenės, prieš 8 metus,

atbėgau, aprangos, dar

Džiova padarė 69 milijonu litus 
nuostoliu

Statistikos duomenimis vien tik 
1935 m. 15 - 52 metų amžiaus žmonių 
mirė 1627. Dėl šių mirimų Lietuva 
tais metais neteko 34335 darbo metų. 
Imant statistikos biuru nurodama vi
dutinį mėnesinį atlyginimą 57,7 Lt (be 
prgyveuítao minimumu), tai sudaro 19 
milijonų 811 tiksi litų nuostolių.

Pagal kiokius skaičiavimus, kur 
apskaičiuojamas ir vidutinio žmogaus 
amžians dėl džiovės sumažėjimas, tie 
džiovos mums padaryti 1935 metais 
nuostoliai siekia 69 milijonus litų

Paniamunio valsčiuje perkūnas 
užmušė moterį

Balalių kaime, Panemunes vals
čiuje, Rokiškio apskrity, 12 Gegužės 
perkūnas trenkė į januševiėienės tvar
tą ir užmušė šeimininkę, kari tuo metu 
buvo tvarte. Tvartas sudegė ir kartu 
su juo sudegė Januševičienės kūnas.

šiurpulingas ivikis cirke

Šiomis dienomis Kybartuose gas
troliavo cirkas “Roma”. Viena vakarą, 
oro akrobatams iipildant savo numeri, 
akrobatas Žebrauskas staiga krito are-

non iš 10 metrų aukščio ir susižeidė. 
Nelaimė sujaudino cirke buvusią pub
liką, kurios buvo apie 1,000 žmonių.

Po kelmu rado amerkona paslėpta 
lobį

Biržų apskrity Astravo dvaro 
darbininkas Armanavičius prie upės, 
po išverstu kelmą rado amerikonišką, 
brangų auksinį laikrodį su aukse rete
žėliu. Retažėlyje buvo Įrištas žiedas ir 
paauksuotas peiliukas, kuris visai su
rūdijęs.

Gyventojai spėja, kad tai bus tū
lo amerikono turtas, kuris prieš 12 
metą, netoli tos vietos, rastas upėje 
prigėręs ar prigirdytas. Gal plėšikas 
buvo pasislėpęs tuo ankso daiktus po 
kelmu, kurių nebepasiėmė.

— UKMERGĖJE buvo didelis

pezetos, arba 40 et. Lietuvos pinigais. 
.Nors teko labai atgailauti, bet kelias 
atgal buvęs labai sunkus. Irstai pra-. 
sídèjo gen. Franco sukilimas. Svetim
šalių legijono pulkai laivais naktimis 
buvę permesti į Ispanijos Alchesiro 
uostą ir jie buvę pasiųsti karo laukan 
ne prieš arabus, bet prieš pačius ispa- 

' nūs- Jiems padėti buvę suformuoti
kai-'arabų pulkai, kurie «są labai ištroškę 

surasti galimybę krikščionis skersti 
Patekęs karo pragaran, Šaferas dar 
labiau pasiilgo Lietuvos, savo gimti
nės ir jieškojo progos patekti į ne
laisvę, bet veltui. Kaipo kulkosvaidi
ninkas jis beveik buvęs visuose Ispa
nijos karo frontuose ir pagaliau po 
Malagos sugriovimo ir paėmimo, játn 
pavykę toli už Malagos, prie Motrilio, 
atsidurti vyriausybininkų rankese. Jis 
buvo sukilėlių sužeistas ir nugabentas 
į Barcelona, kur išgulėjęs ligoninėje 
apie porą mėnesių. Pagijęs išvyko 
per Francuziją, Šveicariją, Austriją 
atgal namo, Lietuvos pasiuntinybės, 
ypatingai Prahoje jį sušelpė kiek ga
lėjo ir pagaliau jis atsidūrė Kaune, 
kur jį priglaudė žydų karių sąjungoje.

Šaferas nenorom pasakoja apie 
pati karą ir apie jame dalyvaujančius 
italų ir vokiečių kariškius. Jis vis 
tvirtina, kad jam uždrausta kalbėti 
apie politiką... Tačiau, teigia, kad 
nors respublikonai yra kur kas skai- 
tlingesni savo kariuomene, bet nebū
tų atsilaikę be savo aviacijos, kuri 
esanti rusų vadovaujama ir žymiai 
pralenkia^italų aviaciją.

Šaferui buvo pasiūlyta, išėjus iš 
ligoninės, stoti į tarptautinę brigadą,
kur jam buvo-žadėta surasti nemaža
lietuvių kolegų, bet jis atsisakęs, nes

gaisras, kario metu apdegė 5 žmonės- troškęs kuo greičiau ištrukti iš karo 
Sudegė vienuolyno klebonija, žydų'pragaro ir pasiekti savo gimtąjį kraš-
ainagoga 6 gyvenami namai ir 2 negyva- tą. Dabar jis turįs daug vargo su sa- 
nami. vo asmens dokumentais.
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Caro baudžiamieji būriai Lietuvoje

Baudžiavos laikais ponų išnau 
dojami ir kankinami baudžiauninkai
kartais atsisakydavo klausvti ponų ir

atritino sunkiai geležimis kriokeinčią 
patranką, pastatė ties Juodišiaus na
mais, nutaikė ir, išvarę visus dar ten 
likusius žmones, šovė.

(Tąsa iš 29 n-rio)

O naujoji Lietuvos Istorija kaip 
tik tuo ir pasižymi. Žvilgterėję |j ru
sų priespaudos laikotarpį, matome 
kaip vainikuojami yra Lietuvos bajo
rai ir dvasiškija bei bažnyčia. Iš tos 
istorijos sužinai, kad '.tik bajorija ir 
dvasiškija nešė rusų priespaudą, kad 
ik jie buvo persekiojami, kankinami, 
įaudžiami, kad tik dvasiškija ir bajo- 

. ija buvo tikrieji kankiniai už lietuvy- 
oę, už laisvę, už lietuvių teises.

O kovoje už Lietuvos nepriklau
somybę, iškeliami ne tie faktai, kurie 

irėtų būti istorijoj užfiksuoti, bet prie- 
ingi- Istorijos autoriai atiduoda gar- 

< ę ne tiems, kurie pirmieji iškėlė Lie
tuvos nepriklausomybės obalsį ir už jį 
kovojo, tai — ne pažangiems Lietuvos 
visuomenės sluoksniams — bet tauti
ninkams ir klerikalams, kurie visuo
met protestavo prieš Lietuvos nepri
klausomybės mintį ir liepė Lietuvos 
iaudžiai būti “vierniems ciesoriui”.

Užtenka tik paskaityti tuometinę 
klerikal-lautininkų spaudą, kad supras
it jų “nuopelnus” kovoje už Lietuvos 
tepriklausomybę. 19()0 metais, tuomet 
abiausiai vyre kova tarp caro guber- 
tatorių ir lietuvių už laisvę, tai tuo- 
intinis klerikal-tautininkų laikraštis 
Tėvynės Sargas” rašė:

“Politišką Lietuvos nepriklauso- 
nvbę skaitome už tuščią svajonę ir 
>rie3 aną (prieš Lietuvos nepriklauso
mybę - “L.A.B.” Red.) atvirai pro-

O šiandieną tiems, kurie protes
tavo prieš Lietuvos nepriklausomybę, 
kurie tyčiojosi iš lietuvių laisvės sieki
mo, kurie varė lenkinimo darbą Lie
tuvoje, kurie liepė Lietuvos liaudžiai 
būti “vierniems ciesoriui”, — statomi 
paminklai ir visi Lietuvių tautos lai
mėjimai begėdiškai išplėšiami iš tų, ku
rie visą savo amželį kovojo už Lie
tuvos laisvę, už jos gerovę ir nepri
klausomybę.

Brazilijos Lietuviai Lietuvos Istorijoj

Naujai išleistoje 1 ietuvos Istori
joj yra ir užsieny gyvenančių lietuvių 
skyrius. Tame skyriuje nagrinėjamos 
lietuvių emigracijos priežastys senai
siais laikais ir Lietuvos nepriklauso 
mybės metu.

Kaip kiekviena tauta turi savo 
emigraciją, ją turi ir Lietuva. Tačiau 
lietuviai nuo kitų tautų ekyriasi tuo, 
kad pusė beveik lietuvių tautos gyve
na už Lietuvos sienų. Vadinasi, pu
sė lietuvių gyvena emigracijoj. Tai 
yra tautos tragėdija. Lietuviai bus 
vieninteliai tautų istorijoje, kurių pu
sė tautos narių gyvena svetimuose 
kraštuose, išblaškyti po viso pasaulio 
kampus.

Neminėsime tas priežastis, kurios 
suvaidino lietuvių tautos istorijoj šią 
tragediją, nes jos mums žinomos, no
rime apsistoti tik ties Brazilijos lietu
viais, kurie figūruoja Lietuvos Istori

nei sukildavo prieš juos. Tada po
nams j pagalbą ateidavo rusų valdžia 
— atsiųsdavo kareivių būrius, kurie 
ir numalšydavo nepaklusniuosius. P. 
Rusecko knygoje “Baudžiava” taip 
aprašomas sukilusių baudžiauninkų 
Raseinių apskrityje 1861 metais mal
šinimas:

I “Jau dvylikoje didesnių dvarų 
. valstiečiai metė ėję lažus, ir pareiškė, 
i jog tegul juos už tai nors žiauriausiai 
baudžia ir visus ištremia, bet jie lažų 
daugiau neis, tačiau apsiima mokėti 
čyžės atlikinėti visas pareigas, kokias 
tik valdžia ant jų uždės. Valstiečiams 
numalšinti jų ūkiuose ir jų išlaikymtii 
buvo pastatyta viena kuopa pėstinin
kų. Bet ši priemonė nieko negelbėjo, 
todėl buvo sugauti labiausiai neramus 
ir įtakingi valstiečiai ir beveik visų 
ūkininkų akyvaizdoje buvo išplakti 
rykštėmis nuo 50 iki 150 smūgių. Nu- 
baudus' kelius vyrus, žmonės puolė 
ant kelių, prisipažino, jog klydę, ir 
verkdami prašė dovanojimo, pasižadė
dami  ̂tiksliai pildyti uždėtas jiems 
prievoles. Numalšinus labgiriškius, 
kitų aplinkinių dvarų valstiečiai patys 
pradėjo eiti savo pareigas... Dar buvo 
atsisakę eiti lažus, bet, kelis nu baudus 
rykštėmis, ir jie pareiškė paklusnumą.”

O štai to paties rašytojo P- Ru
secko knygoje “Išniekintos Vėliavos” 
aprašyta, kaip rusų kariuomenės bau- 
džiamasai būrys baudė vieną kaimą 
už tai, kad jo žmonės dalyvavo 1905 
metų kovose dėl Lietuvos laisves:

“Namuose triokštelėjo, sudundėjo
ir neišpasakytu smarkumu pro langus, 
sienas ir stogą išsiveržė tirštų, dūmų 
kamuoliai. Į visas šalis šiupuliais nu
lėkė sutriuškinti sienojai, balkiai, len
tos, dar kažkokie gabalai. Po visą 
kaimą, garsiai skambėdami, pabiro 
stiklai.

“Užtaisė ir vėl šovė. Namai 
griūvančiais, lūžtančiais sienojais griū
dami, poškėdami, vis didesnėmis sky
lėmis žiojosi, smuko, iro, ant šono vir
to. Pro buvusius langus, pro sviedi
nių padarytas skgles, pro šiaudinį, du
jų ir skeveldrų sudraskytą stogą, ver
žėsi vis didesnė liepsna, vis tirštesni 
dūmai, kurie, ramaus vėjelio nešami, 
pamažu slinko virš kaimo, vis labiau 
pražūtimi jam grąsindami.

“Pirmam patrankos šuviui su
dundėjus, žmonės žemėn sukrito, kiti 
galvatrūkčiais ėmė po kiemą mėtytis, 
nebežinodami, ko pirmučiausia stver
tis...”

Davatka vienoje* duobėje su vyru

Šį pavasarį Malėtuose, Utenos 
apskrity, mirė sena dievobaiminga 
davatkėlė Juozapatu S. Kaip tik pa
sitaikė, kad tuo pačiu laiku netolima
me kaime mirė vienas vyras- Žeme 
kapuose šįmet, buvo labai giliai įšalu
si ir duobkasiams pasirodė, kad kasti 
dvi duobes neapsimoka, nes abu nu
mirėlius laidojo tą pačią dieną. Jie 
iškasė vieną plačią duobe ir abu lavo
nus kartu palaidojo.

esTtíojame.”
O 1905 metais dabartinis “tautos 

vadas’’ Smetona, viename lietuvių švie- 
uolių susirinkime Vilniuje yra pa- 
eiškęš: Siekimas Lietuvos nepriklau

somybės, yra tuščia svajonė, gryna 
.Jntazija, kurią įgyvendinti nėra ga
limybių

joj ir apie kuriuos, einančioji mokslus 
jaunuomenė, turės mokytis. Bet deja> 
tas mokslas bus klaidingas, ne» Lie
tuvos Istorijos rašytoja» taip sudirbo 
Brazilijos lietuvių gyvenimo įvykius, 
jog atrodo, kad viskas dėjosi prieš 
kokius 2000 metų.

(Bus daugigu)

“Būrys, lyg koks milžiniškas sli
binas, šimtais akių žvalgydamasis, ty
liai įslinko kaimo gilumom.. Kareiviai

Bet pasirodė, kid dėl šio dalyko 
labai įsižeidė kitos Malėtų davatkos, 
mirusios draugės.

VAISTINE PASSERINI
Rekomenduotina visiem» lietuviams vaistinė.

| SKILVIS IR KEPENYS
33 Moderniškas, 'greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 

specialisto

Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. Įvairus pasirinkimas vietinių 
ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

'ÇJ

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji
mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, 
įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai
rios MOTÈK.U LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik 
au inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 
Dr. Povilą - Santa c“sa K‘edicoÁri„v„a " s • ■ v » u « chirurgą

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Re

tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
PASTABA. Vyksta i namui bile valanda diena ir nakti.

GALIMA KREIPTIS NAKTĮ.

Rua Silva Pinto 263 Tek 5-3584.

ra

Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

SIUVYKLA ESTAN
Siuvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. B8 to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams y pačepsi tams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

a

Dantą gydytoja

Dr. B. Levin
__ Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 
priima kaádien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 I

(virš lietuviškos vaistinė» José Paulino).
—
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrasii

“LIETUVIU AIDA BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo menišku darbu 

daro moderniškas visokių rfl-l 
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma, 
nuolaida.

Laivininkystės Bendrovė
= MUNDIAL

Praça Antonio Prado, 3 
s»br. salė 2.

(Priešais City Bank)
Telefonas: 2-8929 R. Paulo

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas 
.Priėmimo valandos nuo 9-11 ir mm 3-6- Sekmadienį 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, 
ir vokiškai.

o nu 
ieukiçkt1LIETUVIU VAISTINE

“José Pavimo
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryiimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicines pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 V. v

Dr, B. K. Chipakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABOAATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Kousultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Vpiranga,193 app. 4- Telef 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima įjuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Dtploinaotas Vokietijos, Rygos ir Rii de Janeiro univereitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia - Sifilis-

Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 0 vai. vak.
Susikalbama lietuviškai.

Rua Bario de Itapetininga 37-A l-as atlikta-. 
Tol. 1-1705.

Adresas: RUA JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Bom Retiro

Laivakortės iš Europos 
ir kitų kraštų pigiau

siom kainom,DANTŲ GYDYTOJASJOSÉ LEVKOVICH
Rua Silva Pinto 264 (antigo' 

46) Bom Retiro. Atsižvelgda-1 
mas Į sunkų laiką nutarė su- į 
mažinti kainas už dantų gydy-' 
raą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
me 5S000; plomba cida-! 
bro puiceleno 88000.

Kalbama lietuviškai, rusiš-' 
kai ir lenkiškai.

CHAMADA

Paruošiame trumpiausiu laiku.

- --------Depozito Čekiai —

Pardavimai už pinigus ir ilgam išsimokėjimui.

KAINOS Bl KONKUR1NCIJOS NIEKUR NESITARK, 
NEPASITKIRAVSS PAS MUS.

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5—2091

PRISIEKUSIS VERTĖJAS ’Kur tik būsi, neužmiršk “Aido"
Rua 15 de Douembra, 32 sobreloja Tel.2-&393

S. PAULO * -
į Daro vertimus iš visų kalbų ir parnošia visokius dokumentus, kaip 
autai; chamadas, naturnlizaoijos, carteira de identidade ii '-'t s,

i dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN ADVOKATAS
(Diplooiuetas 3. Pavle Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotlkos, žemės p ik: • s- 
ir parda viitnas ir 1.1.), skolų išreikalavimai ir visi kiti j »i ii-.a 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. CandiaVENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.

Jis parduodamas: 
S. Paulo.

Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondėssustojimo vie

ptos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau- 

: lino 189, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir Isamnas rua 
Carui® Cintra; Vila Anrmtizijoj 
Kirilausko krautuvėje; V, Zali
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.° 4; Sant’ANua: Menkaičio 
krautuvėj, — raa Voluntários 
da Patčia 59; M’koje — kam
pas rua da Moėca ir a v. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus

I ir Aido redakcijoj.
Rio de Janei'o.

Prano Dutkaus restorane <\ ti
ntus» — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 61 ir Petro Jo
nužio 
106.

dirbtuvėje — rua Bella,

Santos.
R. Geležinkelio 

kloakoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavime

S. P. stoties

kurioje 
dalyje

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 8 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.1 stoties ir kur tik gyvena di- 
Rua Barão de Itapetininga, 24£, 3 aukštas dėsnis būrelis lietuvių, praneš

Tel. 4-0218. 11116 redakcijai, o redakcija tu<
pa-frūpins. Aidas turi būti 

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai |visur pardavinėjamas, visur
____ _____________________________________ ________  'platinamas. Nė vieno kampe-

— ------- ----------------- -—:------------ -—— ------ ————:--------- ----- iio tenelieka, kur nebūtų Aido-
rtõtos»!

VAISTINE IR PERFUMABIJA MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenskein

Cheminiai produktai, vaistai ir ivairis mediciniški Įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiaiai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7737

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 148 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi atidaręs dailės—paišytos stadiją. Piešia 
įvairius paveikslus, jiortretusir tt. ant drobės alšjiniais da-' 
žais. Kas nori tstofi gražąpertretų, tesikreipia tas. Taip 

pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai

................................n ;- 
g Vokiečių fotografijų :)

įstaiga :>
I “BEBNARDO“ įį
g įsteigta 1890 metais •)

Atlieka įvairius darbus :j 
® fotografijų srity. Specialybė 
f: padidini re e, o tnip pat su -J 

dažais. p
f: Darbas greitas, sąžinių- :j
ft gas <r pigias. VyKeUi j ua- -j 
!’ mus fotografijų reikalais. :) 
b Dar» iš fotgrafijiĮ naujas. :< 
į: Arthur Sohmidt 
g Rua Sãe Caetano, 111 ■( 
? (senas nr. 183) S. PAUL© n

Telephone 4-5576
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Kaip bandeira ntinin 

kai naikina vergiją
Padėka

Šiuo norime išreikšti musų nuo
širdžią padėką tiems, kurie pagelbėjo 
mūsųliūdėsio valandoje ir teikėsi da
lyvauti mūsų vyro, tėvelio ir uošvio, 
Stasio Kutinsko, paskutinėje kelionėje 
j amžinastį. O ypatingai dėkojame 
kun, A. Arminui už suteiktą moralę 
paguodą, palydint mūsų tėvelį į am
žinybės poilsį 
ir

Bandeirantininkų “mielaširdystė” 
yra neišpasakyta, jie didžiausi ver
gų “užtarėjai” ir prieteliai. Kad kas 
iš darbininkų menkai teuždirba ar 
.'yra kokio nors darbdavio išnaudoja
mi, duokit žinoti tik bandeirantiinn- 
kams, o jie jus iš tos vergijos išva
duos ir už jus galvą padės... Tokie 
vra “geraširdžiai” bandeiranti- 
ii nkai.

Taip jie paskelbė “Lietuvio” 29 
i-ry, kad jie norėjo išgelbėti du “vai
kiukus,” kurie dirba raidžių rinkėjais 
Uckaus spaustuvėje. Gązdinimais ir 
visokiais gražiais pažadais jie norėjo 
lietuviškos spaustuvės rinkėjus “išva
duoti” iš "vergijos”. Bet tas jų “gra
žus” darbas nedavė rezultatų.

“Lietuvio” 29 num- bandeiranti
ninkai dar syki prisiminė apie savo 
“gražų” norą ir sako, kad jie norėjo 
lietuviškų laikraščių rinkėjus iš Uckaus 
vergijos išvaduoti, nes esą, Uckus la
bai mažai rinkėjams moka.

Kiekvienas darbininkas nori už-1 _ _
dirbti daugiau, tai tiesa, bet sulyginki-i tebeguli. Pasiteiravus .apie, Lincausko 
me Uckaus mokestį, 
deirantininkų, tada 
yra vergija.

Dabar aš dirbu 
uvėj prie laikraščio 
Prieš tai dirbau pas bandeirantininkus 
ir rinkau “Lietuvį”. Bandei ran‘min
kai man mokėjo 70$ per mėnesi To- 
kiuo uždarbiu niekas negali pragyven
ti, tad dirbau pas juos, laukdamas, 
kada 
Bet pamatęs, kad algos ne tik 
didina, bet ir tų 
moka, mečiau ir 
viską, spaustuvę pas Uckų, kurioje 
dirbu iki šiolei, 
kad aš spaustuvės darbą suprantu, ne
klausė, kiek aš pas bandeirantininkus 
gaudavau, bet pats pasiūlė iš karto 
200$ per mėnesi.

kaip iš kokių valkatų, ir mūsų darbš
čių darbininkų vardą teršia, tai aš, pra
šant batsiuviui V. R., kaip nuolatinio 
korespondento paaiškinti, koke yra 
batsiuvių uždarbis, būtent: už eiūtinių 
batų porą moka 5$500, už kaltinių batų 
porą moka 2$000, vaikų siūtinių batų 
porą— 4$000 kaltinių —13700- Tokiu 
bodu lietuvis batsiūvis per savaitę 
uždirba nuo 120$000 iki 1503000. O 
paprastas darbininkas teuždirba nuo 
50S000 iki 60$000 per i vaitę Lietu
viai, kaip batsiūviai, yra vertinami, 
sulyginant su kitais batsiūviai, labai 
gerai.

PARDAVIMAI
Puikus namas iš dviejų kamba

rių ir virtuvės parduodamas ant Quin
ta du Paineira rua Ibiteramos 968, la
bai geroje vietojo. Žemė baigiama iš
mokėti. Kreiptis; S. Paulo, rua New
ton Prado, 223, casa 2.

ir pasakant gražią 
jausmingą kalbą prie tėvelio kapo.

Nuliūdę žmona, vaikai ir žentas.

Sunkiai susižaidė Linčauskas

Lieps 18 !d. S. Paulo lietuviams 
skirstantis iš Išeivių Dienos paminėji
mo Mokos mokyklos, Įvyko skaudi ne-, 
laimė- Iš salės išėęa Antanas Linčau-} 
akas, apie 40 metų amžiaus, kilęs nuo’ 
Alytaus, su savo šeimyna ėjo į namus., 
Jiems reikėjo pareiti per kanalą, kuris' 
iškastas ant gatvių Oratorio ir Lithua
nia dėl kanalizacijos. Linčauskui ei 
nant lieptu per kanalą, paslydo koja 
ir jis krito kanalan, smarkiai sutren
kdama galvą į kanalizacijos vamzdžius 
ir nugarkaulį. Iššauktas greitosios pa
galbos automobilius nelaimingąjį be 
sąmonės nugabeno ligoninėn, kur dar

pav., man ir bau- ‘ sveikatą, sužinota, kad Linčauska sun- 
suprasime, kur kiai susižaMęs, jam atmta kalba ir vi

sai negirdi.
lietuviškoj spaus- 
“Aido” rinkimo.

K r s p .

Onai Jonušienei

jie pradės mokėti žmoniškai.
nepa

keliu milreisų nesu- 
nuėjau dirbti j lietu-

ir jos dukrelėms, dėl mylimo vy
ro ir tėvelio Petro Jonušio tra- 
gingos mirties, reiškiu užuojautą.

Petrai Rutkauskas.

Uckus matydamas, Mirė Villa Bellos “lenkas”

Žemės sklypas ant Parque das 
Nações, prie pat lietuvių mokyklos 
parduodamas labai geromis sąlygomis, 
Lietuviai pasinaudokite proga. Kreip- 

! tie: S. Paulo, rua Marina Crespi, 232
Reikia turėti gėdą ir didelį aki-, (batų fabrikas) pas Laurindo.

plešiškumą niekinti darbininko amatą!
ir iš jo tyčiotis. Bet gi mūsų “lietuviškų | Labai pigiai, geroj vietoj, prie 
namų” ponaičiai, gaudami iš Lietuvos! Lūs stoties, parduodamas Hotelis 
litų, tinginiaudami, nesidrovi niekinti kuris duoda labai gerą pelną. Teirau- 
darbininką, kuris padoriu ir sąžiningų tis Hotel Hamburg, Rua Mauá, 129. 
amatu pelnosi duoną. -----------------------------------------------

Jonas Butauskas

Rio de Janeiro lietuvių kolonijos M 
veikėjui ir brangiam Draugui,
A. A. Petrui Jonusiui,
tragiškai mirus, jo šeimai reiš

kiame gilią užuojautą.
Pr. ir A. Zieziai.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškų broli 

kuris išvažiuodamas 
kau Žeimių vaisė., 
kas žinote jo adresą 
prašau atsišaukti.

Stanislavas Ivanauskas, R. Padre 
Raposo 151. S. l’aulo —

Joną Ivanauska 
iš Lietuvos, pali 
Narmunėlių km 
ar paties - broli.

Brasil.

Liepos 18 d. ligoninėj mirė Villa 
j Bellos gyventojas lietuvis Richteris, 
, apie 40 metų amžiaus, kilęs nuo Zarasų. 

Dabar sulyginkime, kur yra ver-i Jis sirgo smegenų sutrikimu. Visą eir- 
Bandeirantininkai rodydamiesil gimo laiką jis skundėsi, kad ji visur 

sekanti policija.
Richteris prieš keletą metų atvy

ko Brazilijon, Villa Bellloj buvo įeitai- ] 
sęs puikus namus ir gerai gyveno. Jo! 
kaimynai jį vadindavo “lenku” ir dėl1 
to jis daugiau buvo pažįstamas iš pa-! 
vadinimo “lenkas”.

Lietuviškos dainos oro bangomis
Pereitą penktadienį, liepos 16 d. 

iš “Radio S. Paulo” stoties buvo išpi 
Idyta programa “Internacional”, kurią 
atliko musų tautietis Vytas Miliūnas. 
Jis puikiai padainavo keletą lietuviškų, 
rusiškų ir brazilškų daina- O liepos 18 
d. ir radio stoties “Cosmos” vėl buvo 
girdėti lietuviškos dainos garsai. Ir 
čia mūsų tautietis Vytas dainavo.

Malonu yra girdeli, kaip toli nuo 
Lietuvon, oro bangomis sklinda lietu
viškos dainos garsai.
Vytas Miliūnas jau goras laikas kaip 
dainuoja su dideliu pasisekimu iš São 
Paulo radio stočių, daugiausia lietuvi
škas dainas Garbė jam! B .

Nuo Ped.: — Didelė garbė! Nie- 
1 keno neverčiamas, kuklus mūsų tautie
tis, garsina lietuvišką vardą gražiomis 
lietuviškomis dainomis svetimoje pa
dangėje. Linkime Miliūnui geriausio 
pasisekimo.

svarbiam
Kazimiero

Alfonsas Svilainis, 
reikalui, paieško batsiuvio 
Ido anksčiau gyvenusio São Jose (ma
caco) fazendoje La. Pla. Iš kur du 
metai atgal išvyko į São Paulo ir jo
kių t nių apie jį nėra. Todėl, kas ži
no apie minėtą asmenį, arba paties 
Kazimiero prašau atsiliepti žemiau pa
duotu antrašu. Prauešusiems būsiu 
dėkingas, o atsiliepusiam Kaziui suteik
siu daug naudos.

Affonso Svilainis. Oollina. Cor
reio de São Jose L“. Pta.

Ji ja.
tokiais mielaširdžiais, turėtų panaikin- 
ti vergiją savo duobėje, kur darbinin
kas dirba, o nekalbėti apie kitus. Prie 
progos dar primenu “vergijos naikin
tojams” bandeirantininkams, kad grei
čiau man sumokėtų .uždirbtus pinigus 
30$, nes jau beveik metai laiko praėjo, 
o bandeirantininkai ir nesijudina juos 
man atiduoti.

BRONIUS TEBELSK1S 
“AIDO” BINKÉJAS.

A . T .

Mylimam draugui ir gerajam 
lietuviui,
Petrui Jonusiui,A. A.

tragingai mirus, jo šeimai reiš
kiame gilios užuojautos žodį.

Pranas ir Stasys Dutkai 
su šeimomis.
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‘AIDAS” GALIMA GAUTI
Lapoję: Laikraščių pardavimo 

kioskoje, prie pat stoties.
V. Zelirioj Jurgeliavičiaus krau

tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. Caetane prie geležinkelio sto 
ties kioskoje.

Canindės rajone: Rua Caiiin- 
Kryžiaus krautuvėje. 
Bernardo lietuviai gali gau 
prie geležinkelio stoties

dė, 92 -
São 

ti “Aidą” 
kioskoie.

S1ÓVYKLA A. BAGDONO
Persikėlė i

“Grudan” stoja daug narių
“Grūdo” bendrovėn pradėjo ra

šytis ne tik mūsų darbininkai, būsimi 
Ū kininkai, bet ii inteligentai. Labai vra 
pagirtinas reiškynas, kad intêligentai 
upranta ir įvertina “Grūdo” tikslus ir, 

. irisideda jo uždavinių organizavime.i
, “Grūdas’' yra gry-

lai ekonominė organizacija, tad ir 
irivalo turėti pritarimą iš visų mūsų 
rolonijos sloksninų. Naujai į stojo 
Grūdan” šie: Konsulato sekretoriai 

Jt. Remenčius ir J. Čiuvinskas, moky- 
ojas J. Tomašievičiųs, agronomas J. 

Zabrockis ir naujai iš Lietavos atvy
kęs A. Rinkevičius. “Grūdas” jau turi 
lu savo narius agronomus: Br. Laukšą 
ir J. Zabrockj.

Brangiam draugui

Ignui Dubauskui
ir jo šeimai, sulaukus skaudžią iš 
Lietuvos žinią apie mirtį myli
mos mamytės, reiškiu draugišką 
užuojautą.

Petras Rutkauskas.

Kiek uždirba batsiuviai

S2S

{Siuvykla Marijampolė
ANTANO NlZEVlClAŪS

Siūvami visokį rūbai pagal nau
jausias madas. Darbas greitas ir ga
rantuotas. Tautiečiams didelė nuolaida.

Rua Taquary Nr. 92

RUA DA MOO’CA, 543.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams siuvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siuva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams daro nuolaidą. Medžiagų 
pasirinkimas taip pat įvairus. 
§)©@©@@©©©@©©©©©©

Grūdelis

8. Paulo mieste, kur yra didžiau- 
lietuvių skaičius, didelė ju dalisaias

verčiasi batsiuvio amatu. Ir batsiuviai 
čia puikiai progresuoja. Kadangi mūsų 
kolonijos ponaičiai mėgsta pasijuokti 
iš darbininko amato, kaip tai daro 
Vancevičius ir Bakšys per Lietuvos 
spaudą, tyčiojasi iš lietuvių batsiuvių,

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Rio de Janeiro Lietuvių S-gos Vilnies revizijos K-jos pirmininkui,

Ignui Dubauskui,
ir jo šeimai, dėl mylimos motutės mirties, reiškiame užuojautą.

Rio Lietuvių S-gas “Vilnies” 
vaidyba.

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbų garantuojame.
Lietuvių «idvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo
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